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S.D .Daday ev, D.A .Pa luaniy azova Qoraqalpog‘iston  sharoi tida   qo‘ylar  gelmint lar i  faunasi   va   ularning  s is tem at ik  holat i  

Annotatsiya 
2021-2024 yillar davomida Qoraqalpog‘istonining turli hududlarida olib borilgan tadqiqot ishlarimiz natijasida 

qo‘ylarda 34 ta turga kiruvchi gelmintlar aniqlandi. Shulardan Fasciola gigantica turi qo‘ylarning jigari bilan bir qatorda, 
ularning o‘pkasida ham parazitlik qilishligini MDH da birinchi marta va  13 ta turi Qoraqalpog‘istonda birinchi marta qayd 
etildi. Qo‘ylarda parazitlik qiladigan 34 tur gelmintlar 24 ta avlodga, 15 ta oilaga, 9 ta turkumga, 3 ta sinfga va hayvonot 
dunyosining 2 ta  tipiga mansubligi aniqlandi. Aniqlangan gelmintlardan eng ko‘p turi, ya’ni 24 ta turi nematodalar sinfiga 
(70,6%), 7 ta turi sestodalar sinfiga (20,6%) va 3 ta turi trematodalar sinfiga (8,8 %) kirishligi, 34 tur gelmintlardan 21 turi 
(61,8%) geogelmintlar va 13 turi (38,2%) biogelmintlar ekanligi ma’lum bo‘ldi.  

Аннотация 
В течение  2021-2024 годов в результате проведённых нами исследовательских работ на различных 

территориях Каракалпакстана у овец были  обнаружены гельминты, относящиеся к  34 видам. Впервые в 
СНГ было отмечено, что из данных видов  Fasciola gigantica паразитирует не только в печени овец, но и в их 
лёгких, также 13 видов гельминтов впервые были зарегистрированы в Каракалпакстане. Отмечено, что 34 
вида гельминтов, паразитирующих у овец, относятся к 24 родам, к 15 семействам, к 9 отрядам, к 3 классам 
и к 2 типам животного мира. Стало известно, что наибольшее количество выявленных видов гельминтов, а 
точнее, 24 вида относятся к классу нематод (70,6%), 7 видов - к классу цестод (20,6%) и 3 вида - к классу 
трематод (8,8 %), также выяснилось, что из 34 видов гельминтов 21 вид (61,8%) является  геогельминтами 
и 13 видов (38,2%) - биогельминтами. 

Abstract 
 During 2021-2024, as a result of our research work in various territories of Karakalpakstan, helminths belonging 

to 34 species were found in sheep. For the first time in the CIS, it was noted that of these species, Fasciola gigantica 
parasitizes not only the liver of sheep, but also their lungs, and 13 species of helminths were also registered for the first 
time in Karakalpakstan. It was noted that 34 species of helminths parasitizing sheep belong to 24 genera, 15 families, 9 
orders, 3 classes and 2 types of the animal world. It became known that the largest number of identified species of hel-
minths, or more precisely, 24 species belong to the class of nematodes (70.6%), 7 species - to the class of cestodes 
(20.6%) and 3 species - to the class of trematodes (8.8%), it also turned out that out of 34 species of helminths, 21 spe-
cies (61.8%) are geohelminths and 13 species (38.2%) - biohelminths. 

 
Kalit so‘zlar: Gelmint, sestodalar, trematodalar, nematodalar, gelmintozlar, antropogen.  
Ключевые слова: Гельминт, цестоды, трематоды, нематоды, гельминтозы, антропоген. 
Key words: Helminth, cestodes, trematodes, nematodes, helminthiasis, anthropogenic. 

 
KIRISH 

Respublikamizda chorvachilik sohasida qo‘ychilik va, ayniqsa, qorako‘lchilik еtakchi tar-
moqlardan biri hisoblanadi, mamlakatimizda ishlab chiqarilayotgan go‘shtning asosiy qismi shu 
tarmoqqa to‘g‘ri keladi, bu esa ushbu tarmoqni yanada ilmiy asosda rivojlantirishni taqozo etadi. 
Buning uchun qo‘ylarni me’yor darajada parvarishlash, to‘la qiymatli oziqlantirish hamda naslchilik 
ishlarini yanada yaxshilash dolzarb hisoblanadi.  
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Respublikamiz Prezidenti tomonidan bu sohani rivojlantirishga katta e’tibor qaratilmoqda, 
ya’ni O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 7-noyabrdagi “Qoraqalpog‘iston Respu-
blikasida chorvachilik tarmoqlarini jadal rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4512-son 
Qarori, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 3-iyuldagi “Qoraqalpog‘iston Respu-
blikasida chorvachilik tarmoqlarini jadal rivojlantirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to‘g‘risida”gi PQ-4776-son Qarori hamda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 8-
fevraldagi “O‘zbekiston Respublikasida chorvachilik sohasi va uning tarmoqlarini rivojlantirish 
bo‘yicha 2022-2026 yillarga mo‘ljallangan dasturni tasdiqlash to‘g‘risida”gi PQ-120-son Qarorida 
respublikamizda aholini yuqori sifatli ozuqa mahsulotlari (sut va sut mahsulotlari hamda jun) bilan 
va sanoatni qishloq xo‘jalik xomashyosi bilan ta’minlashda muhum ahamiyat kasb etadi. 

Ammo respublikamizda chorvachilik, shu jumladan, qo‘ychilikning rivojiga salbiy ta’sirini 
ko‘rsatib kelayotgan omillarga, ularda parazitlik qilib, mahsuldorligini pasaytiradigan qator gel-
mintozlar qo‘zg‘atuvchilarini ko‘rsatish mumkin. Qo‘ylarda parazitlik qiladigan har xil gelmintozlarga 
o‘z vaqtida qarshi profilaktik chora-tadbirlar olib borilmasa, qo‘ychilik va, ayniqsa, qorako‘lchilik so-
hasi iqtisodiy jihatdan katta zarar ko‘radi. Gelmintozlarning iqtisodiy zarari qishloq xo‘jalik 
hayvonlarining nobud bo‘lishi, majburiy so‘yilishi, mahsuldorligining keskin pasayishi, kasal 
hayvonlardan olinadigan mahsulotlarning sifatsizligi bilan baholanadi va bu holat ko‘plab mutaxas-
sis olimlarning tadqiqotlarida ko‘rsatib o‘tilgan.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Respublikamizda gelmintolog olimlar tomonidan mahsuldor hayvonlarni, shu jumladan 

qo‘ylar gelmintlari tur tarkibining xilma-xilligi, biologiyasi, ekologiyasi va sistematikasini aniqlash, 
asosiy gelmintozlarni nazorat qilish usullarini ishlab chiqish borasida bir qator tadqiqot ishlari olib 
borilgan [1,2,3,4,5].  

Natijada, chorva mollarining, jumladan qo‘ylarning invazion kasalliklari bir muncha ka-
maygan. Lekin, shunga qaramasdan oxirgi yillarda Respublikamizda gelmintozlar qo‘zg‘atuvchilari 
ta’sirida chorva mollari, jumladan qo‘ylarning nobud bo‘lishi va mahsuldorligining keskin pasayishi 
kuzatilmoqda. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, ko‘p yillar davomida olib borgan tadqiqot ishlarimiz 
natijasiga ko‘ra va ko‘plab mutaxassis olimlarimiz tomonidan chop etilgan ishlarini tahlil qilganimiz-
da, qo‘ylarni gelmintlari Respublikamizning turli mintaqalari va viloyatlarida bir xil darajada 
o‘rganilmaganligini guvohi bo‘ldik [6,7].  

Ayniqsa, Xorazm viloyati va Qoraqalpog‘iston Respublikasida mayda shoxli mollar, xususan 
qo‘ylar gelmintlari va gelmintozlari deyarli o‘rganilmagan. Borlari ham juda eski bo‘lib, bundan 50-
60 yillar ilgari olib borilgan, ya’ni M.A. Sultonov va boshqalar tomonidan 1964-1965 yillarda 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi hayvonlari parazitlarini o‘rganish jarayonida, qo‘ylarda uchraydigan 
gelmintlarni tur tarkibini aniqlash uchun 28 bosh hayvonlar to‘liq gelmitologik yorib ko‘rish usuli bi-
lan va ularni 1621 ta alohida organlari to‘liq va to‘liq bo‘lmagan gelmitologik yorib ko‘rish asosida 
tekshiruvdan o‘tkazilgan. Natijada qo‘ylarda 18 tur gelmintlar uchrashligi: Moniezia expansa, Avitel-
lina centripunctata, Thysaniezia giardi, Taenia hydatigena (larvae), Echinococcus granulosus (lar-
vae), Multiceps multiceps (larvae), Fasciola gigantica, Gastrothylax crumenifer, Ornithobilharzia 
turkestanica, Chabertia ovina, Trichostrongylus sp., Nematodirus oiratianus, Ostertagia sp., 
Haemonchus contortus, Skrjabinema ovis, Setaria labiatopapillosa, Trichocephalus ovis, T. 
skrjabini aniqlangan [8].  

G.S. Pulatov va A.D. Utepovlar tomonidan Qoraqalpog‘iston Respublikasining cho‘l va cha-
la-cho‘l hududlarida qo‘y va echkilar moniyeziozini yil fasllari va hayvon yoshiga qarab o‘zgarish 
dinamikasi o‘rganilgan [9].  

J.A. Azimov va bosh. [10] va E.B. Shakarboyev [11] O‘zbekistonda umurtqali hayvonlar 
trematodalarini o‘rganish jarayonida Qoraqalpog‘iston Respublikasi mayda shoxli mollarida, ya’ni 
qo‘y va echkilarida  Fasciola  giganitica, Gastrothylax cruminifera va  Orientobilharzia turkestanica 
turlari parazitlik qilishligini aniqlashgan.  

Oxirgi yillarda ekologik va antropogen omillar ta’sirida Respublikamizning turli mintaqalarida 
qanchadan-qancha o‘zgarishlar ro‘y berdi, ya’ni qishloq xo‘jalik hayvonlari boqiladigan katta may-
dondagi yaylovlar qisqarishi, Orol dengizi suvi  quriy  boshlashi munosabati bilan suv tanqisligi 
paydo bo‘lishi, еrlar sho‘rlanishini ortib borishi natijasida noqulay ekologik holatlar yuzaga kela 
boshladi, bu esa, albatta, hayvonot dunyosiga, shu jumladan, chorva mollarida parazitlik qiladigan 
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gelmintlar tur tarkibiga ham o‘z ta’sirini ko‘rsatmay qolmaydi. Bunday sharoitda qaysidir gelmint 
turlari yangi sharoitga va muhitga moslashib keng tarqalishi, boshqa turlari esa aksincha kamayishi 
yoki butunlay yo‘qolib ketishi mumkin.  

Shularni hisobga olib, sohada chorvachilik yuritishning yangi shakllari-fermer, shirkat, 
shaxsiy yordamchi va dehqon xo‘jaliklarini tashkil etilishi, endilikda hayvonlarni saqlashda, oziqlan-
tirishda hamda ko‘paytirishda yangicha yondashuvlarni talab qiladi, bu esa turli parazitar, shu 
jumladan gelmintozlarni davolash, oldini olish va ularga qarshi kurashishda zamonaviy samarali 
usullarni qo‘llashni taqozo etadi. Bunday holda mahsuldor hayvonlar, shu jumladan qo‘y va echkilar 
gelmintlari faunasi, ularni tarqalishi, keng tarqalgan vakillarining bio-ekologik xususiyatlarini 
Respublikamizning barcha hudud va mintaqalarida, shu jumladan keng mintaqalardan biri 
hisoblanmish Qoraqalpog‘istonda uzliksiz ravishda rejali asosda o‘rganib borish, keng tarqalgan va 
qo‘ychilikka katta iqtisodiy zarar keltiruvchi dominant gelmintozlarni epizootik holatini baholash va 
mintaqaning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, profilaktik chora-tadbirlarni takomil-
lashtirish lozim. Bu esa ham nazariy va ham amaliy jihatdan katta ahamiyatga ega.  

Qoraqalpog‘iston Respublikasining turli hududlarida qo‘ylarning gelmintofaunasini o‘rganish 
va ularni taksonomik tomondan tahlil qilish maqsadida  2021-2024 yillar davomida tadqiqot ishlari 
olib borildi. Gelmintologik materiallar, asosan Qoraqalpog‘iston Respublikasining Ellikqala, Beruniy, 
Kegeyli, Bozatov, Chimboy,  Moynoq, Amudaryo, Qorao‘zak, Taxtako‘pir, Qo‘ng‘irot, Qonliko‘l, 
To‘rtko‘l va Nukus tumanlari chorvachilik fermer xo‘jaliklari hamda shaxsiy xonadonlarga tegishli 
qo‘ylardan yig‘ildi. 

Akademik K.I. Skryabinning to‘liq gelmintologik  yorib ko‘rish usuli bilan 82 bosh qo‘ylar va 
to‘liq bo‘lmagan gelmintologik  yorib ko‘rish usuli bilan ularni 102 ta alohida organlari tekshirildi [12]. 
Shuningdek, tadqiqot olib borish davomida qo‘ylardan 525 ta tezak namunalari olinib, G.A. Kotelni-
kov[13], M.SH. Akbayev [14] va boshqa olimlar tomonidan ishlab chiqilgan gelmintokoprologik 
usullar asosida o‘rganildi. 

Tadqiqot davomida yig‘ilgan gelmintologik materiallarga kameral ishlov berish va gelmintlar 
tur tarkibini aniqlash Qoraqalpoq davlat universitetining “Ekologiya va tuproqshunoslik” kafedrasi 
hamda O‘zbekiston Respublikasi FA Zoologiya instituti “Umumiy parazitologiya” laboratoriyasida 
amalga oshirildi. Gelmintlar tur tarkibini aniqlashda morfologik belgilari, parazitlar lokalizatsiyasiga 
katta e’tibor qaratildi hamda tegishli ilmiy monografiyalardan [15,16,17,18] foydalanildi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Olib borilgan tadqiqot ishlarimiz natijasida Qoraqalpog‘istonning turli hududlarida qo‘ylarda  

34 tur gelmintlar uchrashligi qayd etildi: Moniezia exspansa (Rudolphi, 1810), M. benedeni 
(Moniez, 1879), Avitellina centripunctata (Rivolta,1874), Thysaniezia giardi (Moniez, 1879), Taenia 
hydatigena (arvae), Multiceps multiceps (Leske, 1780) (arvae), Echinococcus granulosus (Batsch, 
1786) larvae, Fasciola gigantica L., 1758, Gastrothylax crumenifera (Creplin, 1847), Schistosoma 
turkestanicum (Skrjabin, 1913), Trichocephalus ovis (Abildgaard, 1795), T. skrjabini (Baskakov, 
1924), Chabertia ovina (Fabricius, 1788), Oesophagostomum venulosum (Rudolphi, 1809), O. 
columbianum (Curtice, 1890), Dictyocaulus filaria (Rudolphi, 1809), Trichostrongylus axei 
(Cobbold, 1879), T. vitrinus (Looss, 1905), Trichostrongylus sp., Haemonchus contortus (Rudolphi, 
1803), H. placei (Place, 1893), Marshallagia marshalli (Ransom, 1907), M. mongolica 
(Schumakovitsh, 1938), Nematodirus abnormalis (May, 1920), N. helvetianus (May, 1920), N. 
oiratianus (Rajewskaja, 1929), N. spathiger (Railliet, 1896), Teladorsagia circumcincta 
(Stadelmann, 1894), Ostertagia sp., Skrjabinema ovis (Skrjabin, 1915), Gongylonema pulchrum 
(Molin, 1857), Parabronema skrjabini (Rassowska, 1924), Skrjabinodera saiga (Gnedina et 
Vsevolodov, 1947), Setaria labiato-papillosa (Alessandrini, 1848). Шулардан қуйидаги 13 та тури: 
Moniezia benedeni, Oesophagostomum venulosum, O. columbianum, Dictyocaulus filaria, 
Trichostrongylus axei, T. vitrinus, Haemonchus placei, Marshallagia marshalli, Nematodirus 
abnormalis, N. helvetianus, Gongylonema pulchrum, Parabronema skrjabini, Skrjabinodera saiga 
birinchi marta Qoraqalpog‘istonda aniqlandi.  

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, Qoraqalpog‘iston sharoitida olib borilgan tadqiqot ishlarimiz 
natijasiga ko‘ra, merenos zotli qo‘ylarning jigari bilan bir qatorda, ularni o‘pkasida ham Fasciola 
gigantica turining parazitlik qilishi biz tomonimizdan birinchi marta aniqlandi. Bu trematoda turi 
bizgacha MDH da, shu jumladan, O‘zbekiston sharoitida tuyoqli hayvonlar o‘pkasida parazitlik 
qilishi aniqlanmagan.  
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Adabiyotlardan ma’lumki, fassiolalardan Fasciola hepatica turi 1959-yilda Bolgariyada D. 
Bankov tomonidan sigirlarning jinsiy yo‘li va bachadonlaridan topilgan [19]. Tahlillar natijasiga 
ko‘ra, Fasciola gigantica voyaga еtganda o‘pka parenximasidan alveolalarga o‘tib, bronxga tushadi 
va bronx shillig‘i orqali harakatlanib traxeya va hiqqildoqqa keladi hamda hiqqildoqdan qaytadan 
yutilishi mumkin degan xulosaga kelindi. Qo‘ylarda aniqlangan gelmint turlari 9 ta turkum, 15 ta oila 
va 24 ta avlod vakillari hisoblanadi (1-jadval).  

 
1-Jadval 

Qoraqalpog‘istonda qo‘ylar gelmintlarining taksonomik tarkibi 
№ Oila Avlod Tur 

CYCLOPHYLLIDA turkumi  
1 Anoplocephalidae 1 2 
2 Avitellinidae 2 2 
3 Taeniidae 3 3 

FASCIOLIDA turkumi  
4 Fasciolidae 1 1 

PARAMPHISTOMIDA turkumi  
5 Paramphistomidae 1 1 

SCHISTOSOMATIDA turkumi  
6 Schistosomatidae 1 1 

TRICHOCEPHALIDA turkumi  
7 Trichocephalidae 1 2 

STRONGYLIDA turkumi  
8 Chabertidae 2 3 
9 Trichostrongylidae 6 13 

PSEUDALIIDA turkumi  
10 Dictyocaulidae 1 1 

OXYURIDA turkumi  
11 Syphaciidae 1 1 

SPIRURIDA turkumi  
12 Gongylonematidae 1 1 
13 Habronematidae 1 1 
14 Onchocercidae 1 1 
15 Setariidae 1 1 

 15 24 34 
 
Qoraqalpog‘istonda qo‘ylarda qayd etilgan gelmintlarning 7 ta turi sestodalar sinfiga 

(umumiy turlar sonining 20,6%), 3 ta turi trematoda-lar sinfiga (umumiy turlar sonining 8,8 %) va 24 
ta turi nematodalar sinfiga (umumiy turlar sonining 70,6%) mansub ekanligi aniqlandi (1-rasm). 

Tadqiqot davomida qo‘ylarda qayd еtilgan 34 tur gelmintlarning 3 ta turi lichinkalik bos-
qichida (Taenia hydatigena (larvae), Multiceps multiceps (larvae), Echinococcus granulosus (lar-
vae) va 31 ta turi jinsiy voyaga etgan davrida parazitlik qiladi. Shuningdek, qo‘ylarda parazitlik qi-
ladigan 34 tur gelmintlardan 21 turi (61,8%) geogelmintlar va 13 turi (38,2%) biogelmintlar hisobla-
nadi. Biogelmintlarga sestodalarning 7 ta turi (53,8%), trematodalarning 3 ta turi (23,8%) va nema-
todalarning 3 turi (30,7%) kiradi.  

Qoraqalpog‘istonda qo‘ylarda parazitlik qiladigan 34 ta tur gelmintlardan 4 tasi: Echinococ-
cus granulosus (larvae), Multiceps multiceps (larvae), Fasciola gigantica, Gongylonema pulchurum 
odamlarda ham parazitlik qilishligi aniqlangan. 
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1- rasm. Qo‘ylar gelmintlarining sinflar kesimida taqsimlanishi 

 
XULOSA 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Qoraqalpog‘iston sharoitida qo‘ylarda 34 tur gelmintlar parazitlik 
qilishi aniqlangan. Shulardan Fasciola gigantica turi qo‘ylarning jigari bilan bir qatorda ularning 
o‘pkasida ham parazitlik qilishini MDH da va shu jumladan O‘zbekistonda birinchi marta uchrashligi 
hamda 13 ta turi Qoraqalpog‘istonda birinchi marta  qayd etilganligi o‘rganildi.  

Olib borilgan tadqiqotlar natijasida Qoraqalpog‘iston Respublikasining turli hududlarida 
qo‘ylar o‘rtasida 2 tip, 3 sinf, 9 turkum, 15 oila, 24 avlodga mansub 34 tur gelmintlar parazitlik qi-
lishligi qayd etildi.  

Qo‘ylarda aniqlangan 34 ta tur gelmintlardan eng ko‘pi, ya’ni 24 ta turi nematodalar sinfiga 
(70,6%), 7 ta turi sestodalar sinfiga (20,6%) va 3 ta turi trematodalar sinfiga (8,8 %), mansub ekan-
ligi aniqlandi. 

Qoraqalpog‘iston hududida qo‘ylarda qayd etilgan 34 tur gelmintlarning 21 turi ((61,8%) ge-
ogelmintlar va 13 turi ((38,2%) biogelmintlar hisoblanadi. Biogelmintlarga sestodalarning 7 turi 
(53,8%), trematodalarning 3 turi (23,1%) va nematoda-larning 3 turi ((23,1%) kiradi. 
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